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Abstrakt

Ve své diplomové práci jsem se zabýval možnostmi sdílení produktových re-
cenzí mezi menšími e-shopy. Práce je rozdělena na několik částí. V první části
jsem provedl analýzu stávajících možností sdílení recenzí. V další části jsem
zpracoval návrh způsobu sdílení recenzí. Dle tohoto návrhu jsem implemento-
val a otestoval prototyp takové služby. V závěru jsem vyhodnotil ekonomické
aspekty projektu včetně business strategie a možností budoucího rozvoje.

Klíčová slova Sdílení recenzí, filtrování obsahu, strategie, analýza, recenze,
e-shop, produkt, produktová recenze, spotřebitel.
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Abstract

In my thesis I dealt with the possibilities of sharing product reviews among
smaller e-shops. The thesis is divided into several parts. In the first part, I
analyzed the current review sharing options. In the next section, I worked out
a design for a method of sharing reviews. According to this design, I imple-
mented and tested a prototype of such a service. In conclusion, I evaluated
the economic aspects of the project, including business strategy and future
development possibilities.

Keywords Reviews sharing, content filtering, strategy, analysis, review, e-
shop, product, product review, consumer.
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Úvod

Ve své práci jsem se rozhodl zabývat možnostmi sdílení produktových recenzí
mezi malými e-shopy. Prodej přes Internet neustále roste a stále se zvětšuje
také množství e-shopů. Většina těchto e-shopů patří mezi malé e-shopy, které
nedisponují profesionálním aparátem pro jeho správu.

Velká část e-shopů nabízí stejné nebo podobné produkty. Tyto e-shopy se
často téměř neliší a pokud chtějí v konkurenčním prostředí uspět, tak musí
mít nějakou tržní výhodu. Při výběru tématu své diplomové práce jsem si
všiml, že malé e-shopy se liší od těch velkých (např. Alza.cz, czc.cz) kromě
množství nabízeného zboží a grafické úpravy také tím, že u zboží nabízeného
těmito e-shopy nejsou žádné uživatelské recenze, nebo jich je velmi málo. Sám
si při nákupu zboží uživatelské recenze pročítám a uvědomil jsem si, že jejich
nedostatek mě často odradí od hledání zboží na konkrétním e-shopu.

Rozhodl jsem se tedy navrhnout službu sdílení produktových recenzí, která
by mohla být využita provozovateli e-shopů. Zaměřil jsem se na malé e-shopy,
protože velké e-shopy nemají problém s nedostatkem produktových recenzí.

Ve své práci jsem nejdříve provedl analýzu současného stavu, a to včetně
rešerše z veřejných zdrojů. Na základě této analýzy jsem navrhl konkrétní
službu a vytvořil prototyp, na kterém jsem otestoval základní funkce této
služby. Nakonec jsem zhodnotil ekonomickou stránku projektu, jeho rizika a
jeho případný rozvoj.
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Kapitola 1
Cíl práce

Základním cílem mé práce bylo analyzovat současnou situaci ve sdílení pro-
duktových recenzí v České republice i v zahraničí a navrhnout způsob, jakým
by bylo možno produktové recenze sdílet mezi jednotlivými e-shopy. Dílčím
cílem bylo navrhnout a vytvořit prototyp služby, na kterém by bylo možné
otestovat základní funkčnost této služby.

Menší e-shopy trpí často tím, že u produktů mají velmi málo recenzí. V ta-
kovém případě potenciální zákazník v honbě za informacemi o kvalitě a oblí-
benosti produktu navštíví jiný e-shop, kde tyto informace nalezne. Vzhledem
k obecné lidské „lenosti“ je velmi pravděpodobné, že pokud nebude zásadní
rozdíl v ceně, pak zákazník nakoupí v e-shopu, kde užitečné informace získal.

Službu sdílení recenzí v České republice ještě nikdo nenabízí. Menším e-
shopům by taková služba mohla pomoci k přesvědčení potenciálních zákazníků
k realizaci nákupu.
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Kapitola 2
Analýza

2.1 Úvod do problematiky

Přibývají další a další obchody, které nabízejí produkty s pomocí Internetu.
Problémem pro jednotlivé obchody je, jak přilákat zákazníky a problémem pro
zákazníky je, jak se orientovat v často velmi široké nabídce. Tyto problémy
existují od doby, kdy lidé začali obchodovat.

Dějiny lidstva jsou prostoupeny dějinami obchodu. Obchod začínal jako
prostá směna zboží, následovala směna zboží a služeb až obchod dospěl do
situace, kdy zboží, případně služby jsou směňovány za směnnou jednotku -
peníze.

Společně s tímto vývojem se obměňoval i způsob interakce kupujících s pro-
dávajícími. Od přímého styku - směna „z ruky do ruky“, přes nákupy v obcho-
dech, až po různé distanční způsoby prodeje - např. zásilkový prodej z katalogu
apod. Vrcholem distančního prodeje je pak prodej přes Internet. Zde je možné
dělit prodej podle kategorií, např. na prodej nového zboží, použitého zboží,
případně směnu apod.

Úspěšnost e-shopu, jako ostatně každého obchodu v plně tržním prostředí,
což internetové prodeje jednoznačně jsou, je závislá na schopnosti e-shopu
oslovit jednotlivé potencionální zákazníky, tedy být na netu „viditelný“ a
„zajímavý“. K tomu mohou jednotlivé e-shopy používat různé strategie. Tyto
strategie mohou být například zvolení zajímavého doménového jména, pře-
hlednost a logické řazení zboží v e-shopu, investice do reklamy, případně ji-
ného zviditelnění, prozákaznický přístup spočívající v dobrých službách pro
zákazníky, jak technických, např. instalace softwaru do zakoupených počítačů,
tak netechnických, např. rychlé vyřizování reklamací. Jednou ze strategií je i
„pomoc s výběrem zboží“, která může mít formu diskusních fór nebo recenzí,
ať odborných, nebo laických, zpracovávaných zákazníky, kteří si určité zboží
zakoupili v minulosti („uživatelské recenze“).
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2. Analýza

2.1.1 Zákaznické rozhodování

Na problém interakce zákazník x obchodník se můžeme podívat i z druhé
strany - od zákazníka, kdy z jeho pohledu je rozlišením úspěchu pořízení zboží,
které maximálně uspokojí jeho potřeby za minimální cenu. A podle toho se
zákazníci také chovají.

Čím více mají zákazníci možností na výběr (není to již jako za socialismu,
kdy člověk nevybíral, ale sháněl, protože v obchodě byl jen jeden produkt,
pokud tedy alespoň nějaký byl), tím je pro ně volba obtížnější a psychicky
může být i unavující. Neznají všechny parametry, jak je třeba daný výrobek
poruchový, jak drahé má náhradní díly, jakou nabízí výrobce záruku atd. Stojí
tedy před problémem, jak vybrat z mnoha možností.

Existuje řada cest, které mohou v rozhodování pomoci. Mohou se napří-
klad zeptat přátel, kteří mají nějakou zkušenost, a nechat si od nich pora-
dit (s autem, mobilem nebo dovolenou). Další možností je sledovat odborné
recenze (specializovaných médií – časopisů, novin, televizních pořadů nebo
webů). Také mohou navštívit kamenný obchod a výrobky si osobně vyzkou-
šet. Všechny tyto možnosti však skrývají četná úskalí.

U osobních zkušeností konkrétních lidí to může být subjektivnost hodno-
cení, kterou vzhledem k malému „vzorku“ nedokáží odhalit. Například při
dotazu na kvalitu shlédnutého filmu se zeptají někoho, kdo shlédl nějaký film,
např. s fantasy dějem, ale on z principu nesnáší filmy fantasy. Toto hodnocení
tím bude subjektivní, a tudíž zkreslené a bez užitku. Problémem může být i
momentální obecná obliba případně neobliba čehokoliv, kdy daná věc se může
stát oblíbenou až po letech (viz třeba i kritiky prvních kubistických obrazů,
Picassa apod., které byly ve své době zdrcující nebo počáteční odmítání té
„železné ohavnosti“ zvané Eiffelova věž).

U profesionálních recenzentů může být problémem jejich „zaujetí“ pro,
případně proti konkrétnímu hodnocenému zboží. Příkladem je třeba hodnocení
aut v oblíbeném pořadu Top Gear, kde bývalí moderátoři, coby britští patrioti,
vždy preferovali britská auta (Land Rover je podle nich lepší v terénu než
japonská SUV, Jaguár je charismatičtější než chladná německá auta atd.).

Ani návštěva kamenného obchodu a „osahání“ si zboží není bez úskalí. Zá-
kladem je alespoň obecná povědomost o zboží, které chtějí nakoupit, protože
jinak se snadno mohou ocitnout v pasti „marketingových“ dovedností proda-
vačů a domů si odnést to, co bylo výhodné prodat pro prodavače, nikoliv to,
co bylo výhodné si koupit pro ně.


[…]


7.2.3.2 Plugin do e-commerce platforem

Velké množství e-shopů používá nějakou e-commerce platformu, např. Shoptet.
Do takové platformy není snadné dostat nějaký vlastní kód, takže integrace
je těžší. Na druhou stranu tyto platformy umožňují vývojářům vytvářet do-
plňky - pluginy. Díky těmto pluginům je potom pro e-shopy integrace nějaké
funkcionality otázkou jednoho kliknutí na tlačítko „Instalovat“.

7.2.3.3 Vyloučení neoriginálních produktů

Jedním z největších problémů je zajištění pravdivosti recenzí. Pokud nějaká
asijská firma vyvine kopii telefonu, např. Apple iPhone 32 GB, a e-shop, který
prodává tyto padělky, je bude prezentovat jako originální, tak spotřebitel uvidí
recenze originálu a produkt koupí na základě recenzí, které ve skutečnosti
patří k jinému produktu. Tato problematika by měla být jedním z hlavních
předmětů další analýzy.

7.2.3.4 Více produktů na jedné URL adrese

Implementovaný prototyp má omezení, které mu neumožňuje zobrazit recenze
nebo celkové hodnocení k více produktům na jedné URL adrese. Není tedy
možné v seznamu produktů zobrazit u každého produktu celkové hodnocení.

Dle mého názoru se jedná o velké omezení, které by mělo být, v případě
dalšího vývoje služby, co nejdříve implementováno.

7.2.3.5 Agregátor recenzí

Jak jsem zmiňoval v rešerši, tak např. služba Webhose využívá tisíce zdrojů,
ze kterých přebírá recenze a dává je klientovi k dispozici.

Taková vlastnost může rapidně navýšit počet recenzí, které by služba měla
k dispozici. Nicméně je nutné brát v potaz právní aspekty problému a ujistit
se, že recenze z daného zdroje nepodléhají autorským právům.
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7.2.3.6 API

Pro prototyp byl vybrán způsob zobrazení pomocí HTML elementu iframe.
Ne každý e-shop ale bude chtít tento přístup využít a mohlo by to vyústit až
k nezájmu službu využívat. Z tohoto důvodu považuji za nutné v další fázi
vývoje umožnit i práci s recenzemi pomocí API.

7.2.3.7 Analýza reklam

V další fázi vývoje bych také doporučoval provést analýzu možností, co se týče
reklamy. V dnešní době je neuvěřitelné množství služeb zdarma právě proto,
že jim stačí příjem, který mají z reklam.

Jako důležitý tento bod považuji proto, že počet e-shopů využívající službu
je přímo úměrný s počtem recenzí, které e-shopy mají k dispozici. Čím více
recenzí, tím více budou e-shopy chtít službu využívat a navíc to může přilákat
i další e-shopy.

7.2.3.8 Implementace rozhraní pro administraci

Tato práce se vůbec nezabývala administrací služby. Nicméně pro správný
chod služby je rozhraní pro administraci velice důležité. Přes toto rozhraní
budou moderátoři kontrolovat podezřelý obsah, nahlášené příspěvky. Recen-
zenti zde budou přidávat profesionální recenze a dále s nimi pracovat.

7.2.3.9 Recenze na základě e-mailu po nákupu

Většina platforem, které se zabývají recenzemi, má ve svém portfoliu také
zasílání e-mailů uživatelům s žádostí o zhodnocení produktu.

Tuto funkcionalitu jsem již zmiňoval mezi funkčními požadavky a myslím
si, že je důležité ji v budoucnu implementovat.

7.2.3.10 Import / export recenzí

Mezi základní požadavky patří i import a export recenzí. V prototypu tato
funkcionalita nebyla implementována, ale i přesto ji považuji za jednu ze stě-
žejních funkcionalit, bez kterých by se služba nedala nabízet e-shopům.
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Závěr

V rámci této práce jsem analyzoval aktuální stav obecného malého e-shopu,
co se týče produktových recenzí. Definoval jsem možnosti získání produkto-
vých recenzí a provedl rešerši existujících řešení. Na základě těchto údajů jsem
provedl průzkum mezi majiteli malých e-shopů, ze kterého vyplynulo, že ne-
dostatek recenzí pro ně není zanedbatelný problém.

Na základě získaných informací jsem navrhl, implementoval a otestoval
prototyp služby, která by zajišťovala sdílení produktových recenzí mezi e-
shopy. Nakonec jsem navrhl strategie a budoucí vývoj služby v následujících
třech letech po jejím případném spuštění.

Při zpracovávání diplomové práce jsem se věnoval nejen technickým aspek-
tům, ale také aspektům ekonomickým. Návrh služby sdílení produktových
recenzí může být pouze hříčkou vytvořenou v rámci diplomové práce nebo
základem pro vytvoření skutečné služby.

Z ekonomického rozboru je zřejmé, že tato služba by mohla mít na trhu
potenciál. Z technického rozboru a ze zpracovaného prototypu je zřejmé, že
lze takovou službu technicky realizovat a jakými nástroji. Má diplomová práce
ukázala v dané oblasti směr, jakým by se mohly malé e-shopy při svém rozvoji
ubírat.

Pro mě osobně bylo největším přínosem možnost realizovat počáteční ná-
pad možné služby sdílení produktových recenzí až do fáze testování prototypu,
v rámci čehož jsem si prohloubil své znalosti o všech nutných součástech ta-
kového návrhu. Nezanedbatelným přínosem bylo i zlepšení mých schopností
v jazyce PHP při vytváření prototypu služby, což využiji i ve svém současném
zaměstnání.

Nevím, jestli při případném vytváření mnou navržené služby sdílení pro-
duktových recenzí bude postupováno přesně tak, jak jsem naznačil, ale jsem
přesvědčen, že podobná služba nabídnuta bude, a to ve velmi blízké budouc-
nosti. Proto si také myslím, že má diplomová práce svou úlohu splnila.
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Příloha A
