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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Veškeré požadavky zadání byly splněny a jsou zpracovány v písemné podobě práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 80 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Po textové stránce je práce zpracována dobře. Jedinou výtku lze mít jen k některým formulacím a občasnému opakování
myšlenek, které již byly zmíněny dříve. Také poslední část textu, věnovaná ekonomické stránce, je zpracována zjednodušeně.
To ale odpovídá skutečnosti, že prvotní analýza problematiky ukázala celou řadu oblastí, které je nutné do celkové finanční
analýzy zahrnout, že jsme se nakonec dohodli, že tuto část oemezíme jen na informace, které jsme schopni v této fázi
záměru stanovit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Výstupem práce je SW prototyp. K jeho návrhu a funkčnosti nemám žádný komentář.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

85 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledky práce a jejich využitelnost bych rozdělil do tří částí. V první části byla provedena analýza problematiky a nalezena
celá řada problémových oblastí, které je nutno v případě provozování navrženého systému řešit. Jejím přínosem je
především uvědomění si faktu, že celý systém a jeho provoz má celou řadu vedlejších oblastí, kterým je třeba věnovat vysoku
pozornost. Ve druhé části byl navržen a realizován prototyp aplikace, který nabízí část funkčnosti navrhovaného systému.
Přínosem prototypu je především samotná existence aplikace, pomocí které je možné funkčnost a přínos systému
demonstrovat potenciálním uživatelům systému. Třetí částí je pak jednoduchá analýza ekonomického pohledu na tvorbu a
provoz celého systému. Ta je provedena zjednodušeně, pro orientační účely, protože podrobnější analýza je již otázkou
vytvoření komplexního podnikatelského byznys modelu, spojeného s vývojem a provozem systému.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Se studentem se mně pracovalo výborně. Pravidelně jsme se scházeli a průběžně diskutovali jak náplň práce, tak i postup.
Student projevil vysokou míru samostatnosti a kreativity.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 85 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Celkově práci navrhuji hodnotit známkou B - velmi dobře.

Podpis vedoucího práce: